



Utbildningsdepartementet  
[u.remissvar@regeringskansliet.se](mailto:u.remissvar@regeringskansliet.se)

## Angående *Ansvarsfull internationalisering – delrapportering av ett regeringsuppdrag*

Er beteckning: U2024/01012

### Sammanfattning

Länsstyrelsen i Skåne län (Länsstyrelsen) har beretts möjlighet att lämna synpunkter på rubricerat ärende. Sammanfattningsvis ställer sig Länsstyrelsen positiv till det system för ansvarsfull internationalisering som föreslås i delrapporten. Länsstyrelsen vill dock föra fram följande synpunkter.

### Hantera målkonflikter

Länsstyrelsen vill påpeka vikten av att säkerhetsmyndigheternas mål att trygga nationens säkerhet bör delas av alla och är ett arbete som görs gemensamt på alla nivåer i samhället.

### Förslag till system för ansvarsfull internationalisering

Länsstyrelsen ställer sig positiv till ett system för ansvarsfull internationalisering i tre nivåer som tar hänsyn till ansvarsfördelningen mellan regering, myndigheter och lärosäten.

### Vägledande nationella riktlinjer för ansvarsfull internationalisering

Länsstyrelsen noterar att de olika nivåerna ställer olika krav på konkretion. Även om de nationella riktlinjerna ska vara generella vill Länsstyrelsen poängtera vikten av att riktlinjerna är så konkreta att lärosätena och den enskilda forskaren kan använda riktlinjerna som stöd i det dagliga arbetet. De vägledande frågorna och fallstudierna som redovisas under varje dimension i delrapporten (s. 37-68) är ett tydligt exempel på konkretion och något Länsstyrelsen gärna ser i de nationella riktlinjerna.

## Kartlägga skyddsvärden

Länsstyrelsen vill här föra fram vikten av att det med tydlighet framgår om det är skyddsvärden utifrån säkerhetsskyddsregelverket eller skyddsvärden utifrån andra perspektiv som är aktuellt. Skyddsvärden utifrån säkerhetsskyddsregelverket ska vara identifierade på förhand och i de fall den enskilda forskaren ”upptäcker”, eller ”skapar” nya skyddsvärden som tidigare inte kartlagts av lärosätets säkerhetsskyddsorganisation behöver den enskilda forskaren utan dröjsmål kontakta säkerhetsskyddsorganisationen.

Vidare anser Länsstyrelsen att uttrycket *kronjuveler* inte bör användas i diskussionen om skyddsvärden enligt säkerhetsskyddsregelverket. I de fall det är skyddsvärden enligt säkerhetsskyddsregelverket som diskuteras tillkommer ytterligare krav och det behöver vara tydligt för alla inblandade vilka reglementen som gäller.

## Personal, doktorander, forskare och studenter

Länsstyrelsen anser att det i exempelvis en vägledning, övergripande, bör beskrivas hur ett väravningsförsök generellt kan gå till. Denna kunskap behövs för att den enskilda forskaren ska kunna uppmärksamma ett eventuellt försök till värvning vid exempelvis internationella konferenser.

## För säkerhetsskyddet gäller särskilda regelverk

Länsstyrelsen delar delrapportens uppfattning om att den enskilda forskaren behöver informera sig om huruvida aktiviteten berörs av säkerhetsskyddsregelverket och vidta lämpliga åtgärder om så är fallet. Länsstyrelsen vill framhålla vikten av att informationsflödet även går ”nerifrån och upp” och om det finns misstanke att den aktivitet som bedrivs berör säkerhetsskyddsregelverket har den enskilda forskaren ett ansvar att utan dröjsmål informera säkerhetsskyddsorganisationen om detta.

## De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av avdelningschef Patrik Åkesson med administrativ handläggare Mattias Lundh som föredragande. I den

slutliga handläggningen har också enhetschef Jimmie Ask medverkat.

*Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.*